
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins .................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................2 

Avisos de licitações ...............................................................................................................................................3 

Editais ...................................................................................................................................................................3 
 

 

Porto  Alegre, 01 de abril de 2010. Edição n° 410 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 410 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 141/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Alegrete, de 

entrância intermediária, a Dra. ALESSANDRA MOURA BAS-

TIAN DA CUNHA, Promotora de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Alegrete, matrícula nº 14951495 

(Edital 066/10 – PR.00034.00546/2009-1). 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada da Comarca de Rio Gran-

de, de entrância intermediária, a Dra. LUCIARA ROBE DA 

SILVEIRA PEREIRA, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria 

de Justiça Criminal de Rio Grande, matrícula nº 13110152 

(Edital 067/10 – PR.00034.00006/2010-4). 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça da Comarca de Dom Pedrito, de en-

trância intermediária, a Dra. JULIANA VENTURELLA NAHAS 

GAVIÃO, 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 

da Comarca de Capão da Canoa, matrícula nº 14963434 

(Edital 068/10 – PR.00034.00384/2009-7). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de abril de 2010. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 142/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0488/2010, que nomeou HUMBERTO LOPES 

CAMPOS, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão (Port. 0496/10). 

- a Portaria nº 0395/2010, que nomeou LUCIANA NEVES 

MULLER ODY, para exercer o cargo de Assistente de Promo-

toria de Justiça, deste órgão (Port. 0497/10). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

MAURICIO ARLEI POSSELT, para exercer o cargo de Assis-

tente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o quinto (5º) lugar na 

classificação geral da Região das Missões face ao esgota-

mento da lista de classificação da região e à opção por última 

chamada (Port. 0498/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LEANDRO IVAN MALLMANN, para exercer o cargo de Secre-

tário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na classi-

ficação geral da Região do Vale do Taquari (Port. 0499/10). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 02/03/2010, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, MICHELE 

MENDES ARIGONY, tendo entrado em exercício em 

30/03/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de abril de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO CO.21023 

 

CONTRATADA: EMPRESA JORNALÍSTICA CALDAS JUNI-

OR LTDA.; OBJETO: renovação de 14 assinaturas anuais do 

Jornal Correio do Povo; VALOR: R$ 4.872,00; FUNDAMEN-

TO LEGAL: art. 25, inciso I, Lei Federal nº 8.666/93; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recurso 0011; Unidade Orçamentá-

ria 09.01; Atividade 6420; Natureza da Despesa/Rubrica: 

3.3.90.39/3903; RATIFICAÇÃO em 24/03/2010, pelo Subpro-

curador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  

PROCURADORIA-GERIA DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO  

PROCESSO 14051-09.00/05.0 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, torna 

pública a rescisão amigável do contrato de locação do imóvel 

ocupado pelo Ministério Público de Rodeio Bonito, celebrado 

com Irineu Acadroli, com fulcro no artigo 79, inc. II, da Lei 

Federal nº 8.666/93. Em cumprimento à clausula 7ª, § 1º, do 

contrato, serão transferidos ao Locador luminárias, divisórias 

e persianas e paga indenização no valor de R$ 1.800,00.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 410 

 3 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 3869-09.00/08.0   

 

CONTRATADA: ALTEC SEGURANÇA LTDA; OBJETO: 

prorrogação, por 1 ano, do contrato de comodato de equipa-

mento e serviço de monitoramento de alarme instalado no 

prédio da Av. Pará, 914, e reajuste do valor mensal, que 

passa a R$ 130,31.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Convite nº 06/2010 (Processo nº 002204-09.00/10-0) Tipo: 

menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

a obra de manutenção e reforma do prédio sede das Promo-

torias de Justiça de Teutônia, situado na Av. 01, Leste, 1106, 

Centro Administrativo, conforme Convite e seus Anexos. Data 

e horário de abertura: 12/04/2010, às 14h. Local: Rua Gene-

ral Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). 

Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/convite. Informa-

ções gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei n° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de março de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 

 

Pregão Eletrônico nº 11/10 (Processo nº 2203-09.00/10-8) 

Tipo: Menor Preço, por Item. Objeto: aquisição de MATERIAL 

DE LIMPEZA E HIGIENE (álcool, cera líquida, desinfetante, 

detergente, luvas de borracha, sabão de coco, sabonete, sa-

ponáceo, vassouras, sacos plásticos, aromatizante, garrafa 

térmica, etc.), conforme especificações constantes no Edital e 

seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 

19/04/2010, às 09 horas. Data e horário de início da disputa 

de preços: 19/04/2010, às 14 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na 

página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base 

legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei n° 10.520/02, LC nº 

123/06 e Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de março de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  

Pregoeiro. 

EDITAL Nº 118/2010 

Resultado do Edital nº 106/2009  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.00280/2010-9, 

se encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos              

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remo-

ção referente ao Edital nº 106/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

abril de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-04-01T09:51:12-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




